GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretário Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Terça - Feira,23 Janeiro de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1317

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração...................2/6 Pgs
- Atos da Fazenda............................7/14 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

 DECRETO Nº 2.806  DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

Decreta luto oficial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial de 03 (três) dias  no
Município de São José do Vale do Rio Preto, em razão do falecimen-
to da servidora PATRÍCIA DA SILVA VIDAL.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 23 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 18 DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 05530/2017,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor JOAQUIM FELIPE
NERI, matricula 1.146, Trabalhador Braçal, referente ao período aqui-
sitivo de 2010/2015, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a
contar de 13/12/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 23 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2830

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7910/2017; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a empresa Banco do Brasil S.A; OBJETO: O presente contrato tem por objeto o ajuste das condições pactuadas para
a prestação, pelo BANCO, dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas do Município e respec-
tiva prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores arrecadados, com extensão da prestação dos serviços de
arrecadação dos tributos e demais receitas públicas a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermé-
dio de terceiros contratados. DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, 23 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2978

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0176/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Mercearia Porto E Filho Ltda - Me; OBJETO: Constitui objeto aquisição gêneros alimentícios, para a Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora
contratado deverá ser prestado pelo prazo de 90 (noventa) dias, iniciando-se em 22 de Janeiro de 2018 e findando-se em
21 de Abril de 2018; VALOR: Pagará o valor total de R$ 91.450,00 (noventa e um mil quatrocentos e cinqüenta reais).
Dotações Orçamentárias e Elementos: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Material de Consumo – Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; DATA DE ASSINATUTA: 22 de janeiro de 2017.

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 23 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2982

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0239/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LDTA ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição gêneros
alimentícios, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme tabela abaixo; VIGÊN-
CIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 90 (noventa) dias, iniciando-se em 23 de janeiro
de 2018 e findando-se em 22 de abril de 2018; VALOR: Pagará o valor total de R$104.940,00 (cento e quatro mil novecen-
tos e quarenta reais). Dotações Orçamentárias e Elementos: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Material de Consumo –
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; DATA DE ASSINATUTA: 18 de janeiro de 2017.

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 23 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Vales – transportes a serem utilizados pelos Servidores Municipais, no valor R$ 226.800,00 (duzen-
tos e vinte e seis mil e oitocentos reais).

A Chefe da Divisão de Recursos Humanos, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através
do ofício n.º 002/2018, datado de 03 de janeiro de 2018, protocolado nesta Prefeitura sob o n.º 0014/2018 que seja
autorizado a aquisição de Vales-transportes junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A, para serem utilizados
pelos Servidores Municipais.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato
de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1317
Terça - Feira

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 0014/2018

        Tendo em vista a solicitação da Chefe da Divisão de Recursos Humanos, considerando as informações constantes
nos autos do processo administrativo de nº 0014/2018, em especial a cota de 17 de janeiro de 2018 da douta Procuradoria
Geral do Município, com fulcro no artigo 25, caput,  da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO
a inexigibilidade licitatória para aquisição de Vales-transportes, junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A a
serem utilizados pelos Servidores Municipais no ano de 2018, no valor de R$ 226.800,00 (duzentos e vinte e seis mil e
oitocentos reais).

Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 23 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         8ANO IX   Nº 1317

Terça - Feira

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         10ANO IX   Nº 1317

Terça - Feira

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         12ANO IX   Nº 1317

Terça - Feira

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
13  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         14ANO IX   Nº 1317

Terça - Feira

ANO IX   Nº 1317
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br